1)-Thứ nhứt: Nói không phải như vậy là vì vào thuở Nhị Kỳ, Đức
Chí Tôn đã cho Đức Phật Thích Ca thế nào thì đến nay vào thời Tam
Kỳ Phổ Độ, Đức Chí Tôn cũng cho con cái Ngài trong Đạo Cao Đài
như thế đó. Đức Hộ Pháp trong đêm thuyết Pháp tại Đền
Thánh vào Rằm tháng 5 Tân Mão (1951) có dạy rằng: “Đức
Chí Tôn đã cho Đức Phật Thích Ca thế nào, Đức Chí Tôn cũng
có thể cho con cái của Ngài mỗi đứa để tu giải thoát” (3)

Nói rõ hơn, với Giáo Lý giải thoát căn cứ vào Chân đế Khổ, Đức Chí
Tôn không những chỉ ban cho Đức Phật Thích Ca để Ngài dạy về Tứ
Diệu Đế vào thuở Nhị Kỳ, mà vào thời Tam Kỳ, Đức Chí Tôn cũng
ban cho Cao Đài Đại Đạo và Chân lý nầy cũng đã được ghi rõ trong
Kinh Tứ Thời và Kinh Tận Độ của Đạo Cao Đài.

Buông bỏ ngay cái xác thân vay mượn, vô thường duyên hợp, bất
tịnh mà lại lắm đam mê hám dục này, để làm hiển lộ và thăng hoa
cái thân Hiền, thân Thánh, thân Tiên, thân Phật cũng ở ngay trong
đó như lời Đức Hộ Pháp đã nói trong đêm thuyết pháp tại Đền
Thánh 1 tháng 6 Tân Mão 1951 như sau: “Đạo giáo chúng ta có chối
rằng thi hài của chúng ta không phải là con vật đâu. Chính Đạo giáo
nhà Phật có nói con người chúng ta là con Kỵ vật để cho vạn linh cởi
nó đi đường, từ mặt địa cầu này qua mặt địa cầu khác, mà con thú
ấy là người của ta, mà người cởi là Phật, tức nhiên là cái Linh
của chúng ta đó vậy.”

Đến đây một câu hỏi khác lại được đặt ra, đó là nói không phải tu
theo Đạo Phật mà tại sao Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ lại thực hành
Giáo pháp Tứ Diệu Đế của thuở Nhị Kỳ.

Để trả lời câu hỏi nầy xin được một lần nữa ghi lại đây câu nói của
Đức Hộ Pháp trong đêm thuyết Đạo 15 tháng 5 Tân Mão 1951 mà
Đức Ngài đã giải rõ như sau: “Tứ Diệu Đế, Đức Phật Thích Ca
nhờ Bí pháp của Đức Chí Tôn để trước mặt, Ngài đạt được Cơ
Quan Giải thoát có chi đâu. Bí Pháp Đức Chí Tôn đã cho Đức
Phật Thích Ca thế nào, Đức Chí Tôn cũng có thể cho con cái
của Ngài mỗi đứa để tu giải thoát lấy mình”.

Cước Chú:

(1) Tuyệt Quán Luận - Bồ Đề Đạt Ma -Tiến sĩ Vũ Thế Ngọc dịch và chú giải -
Nhà XBTH Saigon 2006 - trg. 16.

(2) Con Đường Thiêng Liêng Hằng Sống - Tập San Thế Đạo số 36 - Ban Thế
Đạo Hải Ngoại xuất bản tại Hoa Kỳ - tháng 05 năm 2008 - trg 6.

(3) Lời Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp năm Tân Mão 1951 - Quyển IV - Ban

Đạo Sử Toà Thánh Tây Ninh ấn hành Saigon, VN 1975 - trg. 36

(4) Tự Điển Phật học - Ban biên Tập Đạo Uyển - NXB Tôn giáo VN - 2006,

trg. 638.

(5) Ib - trg.

654.

(17) Ib trg. 711.

(18) Ib trg. 57.

(19) Con Đường Thiêng Liêng Hằng Sống - Lời thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp -

Tập San Thế Đạo số 36 in tại Hoa Kỳ tháng 05-3008, trg. 6.

(20) Pháp Chánh Truyền - Diễn văn của Đức Hộ Pháp - Nguyên bản của Hội
Thánh - Tái bản năm Giáp Thân 2004 tại Hải Ngoại, trang 308, 309 . . .

“ TAM LẬP ”

TRONG ĐẠO CAO ĐÀI

* Bài Tham Luận của Hiền Tài Nguyễn Ngọc Dũ đọc nhân Lễ Kỷ
niệm Khai Đạo

năm thứ 79 ngày 8-11-2003 tại Châu Đạo California - Hoa Kỳ.
(Đăng trong TSTĐ số 22 tháng 6/ 2004)

* * *

PHẦN MỞ ĐẦU

Vào khoảng sau ngày Rằm tháng giêng năm Tân Mão (1951), Đức
Hộ Pháp vào nhập Tịnh ba tháng nơi Trí Huệ Cung không tiếp xúc
với bên ngoài. Việc nhập Tịnh của Ngài “về mặt Đạo giống như 40
ngày của Đức Chúa Jésus ra ngoài sa mạc cầu khẩn với Đức Chí Tôn
ban bố hồng ân cho toàn nhơn loại; giống như Đức Thích Ca vào

Muốn định Thiên vị của mình, quyền Thiêng Liêng đã buộc; buộc
hẳn mà chớ, phải có Tam Lập của mình mới được, gọi là Nhơn luân.
Điều ấy Bần Đạo có truyền cho Chức Sắc Hiệp Thiên Đài hay trước
rồi và dường như Đức Trần Khai Pháp đã có thuyết minh điều ấy rồi.
Bần Đạo không cần luận thêm nữa”. (2) (Lời Thuyết Đạo của Đức
Hộ Pháp tại Đền Thánh ngày 19-4 Tân Mão 1951).

Như vậy, thuyết Tam Lập được đề cập đến và phổ truyền từ đây.

Người vào Tịnh thất phải giữ cho Chơn thần an tịnh, đừng xao xuyến
lương tâm và phải tuân mạng lịnh của một Tịnh chủ để hành công
tu luyện.

Trong việc lập Đức, Đức Phạm Hộ Pháp đã chỉ dẫn rất rõ khi Đức
Ngài dạy tín đồ nên “Hồi Quang Phản Chiếu‟‟ qua hai Đàn thuyết
Đạo tại Đền Thánh vào ngày 9-7 và 15-12 năm Mậu Tý 1948.

.thị vị Phối Thiên chi
cực‟‟ mà Hà Thượng Công trong phần chú giải Đạo Đức Kinh chỉ ghi
có 4 chữ: “thị vị Phối Thiên‟‟ và giải nghĩa là Đức Phối Thiên giả tức
là Đức hợp với Trời vậy.(7)

Đối với Phật Giáo, về từ ngữ Phối Thiên, Đức Phật Thích Ca có chỉ rõ
“Phật tức Tâm hay Tâm, Phật, chúng sanh tam vô phân biệt . .“qua
Đàn cơ ngày 15 tháng 9 năm Bính Dần

(24-10-1926) tại Phước Linh Tự trong đó Phật Thích Ca Mâu Ni tá
danh Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát, Giáo Đạo Nam
Phương có dạy: “Các con là chư Phật, chư Phật là các con. . .”.

Như vậy lời dạy của Đức Chí Tôn tai Đàn cơ ngày thứ năm 13 tháng
6 Bính Dần (22-7-1926) rằng “Các con là Thầy, Thầy là các con‟‟ rất
phù hợp với Giáo lý của Đạo Phật.

Tóm lại, dù rằng trên phương diện danh từ, Đạo Cao Đài cũng như
Tam Giáo có dùng những từ ngữ khác nhau để quảng diễn Phối
Thiên, chữ Phối Thiên vẫn luôn luôn có cùng một ý nghĩa trong Giáo
lý Tam Giáo cũng như trong Giáo lý Cao Đài.